
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 79                        Recife, 3 de maio de 2022 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 79, terça-feira, 3 de maio de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 79, terça-feira, 3 de maio de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 

DIGER/UABJ .................................................................................................................................... 6 

CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 7 

CODAI.............................................................................................................................................. 7 
DEINFO ............................................................................................................................................ 7 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 79, terça-feira, 3 de maio de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 416/2022, DE 3 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011687/2022-65, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da Seção de 

Aperfeiçoamento e Benefícios - SAB/DDP/PROGEPE, o(a) servidor(a) 

PAULA CRISTINA RODOLFO DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal 

desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3162377, no período de 

18/04/2022 a 28/04/2022, conforme Despacho nº 20051/2022-DDP-

PROGEPE, de 30/04/2022, constante no Processo mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 417/2022, DE 3 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011687/2022-65, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Chefe da Seção de Aperfeiçoamento e 

Benefícios - SAB/DDP/PROGEPE, o(a) servidor(a) PAULA CRISTINA 

RODOLFO DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 3162377, a partir da data da publicação desta portaria, 

conforme Despacho nº 20051/2022-DDP-PROGEPE, de 30/04/2022, 

constante no processo mencionado. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 433/2019, de 04/04/2019, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição nº 063, em 04/04/2019, e dispensar o(a) servidor(a) 

ANGELICA SILVA NASCIMENTO BARROS, Matrícula SIAPE nº 

2408745, da referida Função. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 418/2022, DE 3 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011764/2022-87, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Supervisor(a) de Área de 

Conhecimento- Fundamentos, Política e Gestão da Educação 

(SACFPGE.DEd) do Departamento de Educação, o(a) servidor(a) FILIPE 

LIMA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 

SIAPE nº 1057197, a partir da data da publicação desta portaria, conforme 

Ofício nº 11/2022-DEd/UFRPE, de 28/04/2022. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 419/2022, DE 3 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011764/2022-87, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Supervisor(a) de Área de 

Conhecimento - Métodos e Técnicas de Ensino (SACMTE.DEd) do 

Departamento de Educação, o(a) servidor(a) ALEXANDRE CARDOSO 

TENORIO, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 

SIAPE nº 1299496, a partir da data da publicação desta portaria, conforme 

Ofício nº 11/2022-DEd/UFRPE, de 28/04/2022. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 420/2022, DE 3 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011764/2022-87, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Supervisor(a) de Área de 

Conhecimento - Psicologia e Orientação Profissional (SACPOP.DEd) do 

Departamento de Educação, o(a) servidor(a) MONICA MARIA LINS 

SANTIAGO, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 

SIAPE nº 1215112, a partir da data da publicação desta portaria, conforme 

Ofício nº 11/2022-DEd/UFRPE, de 28/04/2022. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 421/2022, DE 3 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011764/2022-87, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Supervisor(a) de Área de 

Conhecimento - Educação Agrícola e Extensão Rural (SACEA.DEd) do 

Departamento de Educação, o(a) servidor(a) LUIS CLAUDIO 

MONTEIRO DE MATTOS, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº 1059228, a partir da data da publicação 

desta portaria, conforme Ofício nº 11/2022-DEd/UFRPE, de 28/04/2022. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 422/2022, DE 3 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012065/2022-54, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para Gestor(es) de Controle de Frequência da Estação 

de Agricultura Irrigada de Parnamirim, o(s) servidor(es) abaixo 

relacionado(s), conforme Ofício nº 014/2022, de 02/05/2022, constante no 

Processo mencionado: 

Nome Matrícula SIAPE nº 

EDSON ABRANTES DE MOREIRA 1969748 

ELISÂNGELA DE FREITAS MARIANO 3145244 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 424/2022, DE 3 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.009123/2022-62, 

 

RESOLVE: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 79, terça-feira, 3 de maio de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Medicina 

Veterinária da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PREG, durante o 

biênio de 2022/2024, o(a) servidor(a) FERNANDO LEANDRO DOS 

SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 

SIAPE nº 384978, a partir da data da publicação desta portaria, conforme 

Despacho nº 1020/2022-GR-UFRPE, de 02/05/2022, constante no processo 

mencionado. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 896/2018, de 26/07/2018, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição nº 106, em 26/07/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 

MARIA BETANIA DE QUEIROZ ROLIM, Matrícula SIAPE nº 2785487, 

da referida Função. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 425/2022, DE 3 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012149/2022-98, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para Gestor(es) de Controle de Frequência da 

Coordenação de Elétrica, Cabeamento Estruturado e Mecânica - CECEM, 

o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), conforme Ofício nº 30/2022-

CECEM/NEMAM/UFRPE, de 03/05/2022, constante no Processo 

mencionado: 

Nome Matrícula SIAPE nº 

DANILLO FERREIRA DE CARVALHO 2415962 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 426/2022, DE 3 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012182/2022-18, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a 

Comissão de Recredenciamento Institucional, conforme Ofício Interno nº 

68/2022/GR, de 02/05/2022, constante no processo mencionado: 

Prof. Marcelo Brito Carneiro 

Leão - Presidente 

SIAPE 

1049365 
Reitor 

Prof. Gabriel Rivas de Melo 
SIAPE 

383930 
Vice-Reitor 

Profa. Renata Valéria Regis S. 

Gomes 

SIAPE 

1660490 

Chefe de Gabinete da 

Reitoria 

Profa. Maria do Socorro de 

Lima Oliveira  

SIAPE 

1346246 
PREG 

Carolina Guimarães Raposo  
SIAPE 

1900543 
PROPLAN 

Prof. Severino Mendes de 

Azevedo Júnior  

SIAPE 

384163 
PROGESTI 

Mozart Alexandre Melo de 

Oliveira  

SIAPE 

981004 
PROAD 

Profa. Maria Madalena Pessoa 

Guerra  

SIAPE 

0385031 
PRPG 

Prof. Moisés de Melo Santana  
SIAPE 

1121311 
PROEXC 

Patrícia Gadelha Xavier 

Monteiro  

SIAPE 

385049 
PROGEPE 

Norma Nancy Emanuelle 

Silvério da Silva  

SIAPE 

1653167 
SIC 

Renata Sá Carneiro Leão  
SIAPE 

1318021 
ASCOM 

Emerson Marinho Pedrosa  SIAPE Ouvidoria 

0383139 

Luana de Barros Campos do 

Amaral  

SIAPE 

1676222 
DQV 

Profa. Teresa Maria de 

Medeiros Maciel  

SIAPE 

1637927 
STD 

Antão Marcelo Freitas 

Athayde Cavalcanti  

SIAPE 

1081155 
Editora Universitária 

Prof. Ricardo André 

Cavalcante de Souza  

SIAPE 

1701748 
IPÊ 

Prof. Humberto da Silva 

Miranda  

SIAPE 

2922319 
IMM 

Natanael Duarte de Azevedo  
SIAPE 

2204053 

Comissão Gregório 

Bezerra 

Prof. Jorge da Silva Correia 

Neto  

SIAPE 

1540982 
UEADTec 

Prof. Reginaldo de Carvalho  
SIAPE 

1412934 
DELOGS 

Antonio José Tadeu Figueiroa  
SIAPE 

6383001 
NEMAM 

Edson Cordeiro do 

Nascimento  

SIAPE 

1654092 
BIBLIOTECA/SIB 

Waydja Cybelli Cavalcanti 

Correia  

SIAPE 

2202531 
NACES 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 433/2022, DE 3 DE MAIO DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008971/2022-54, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MIZAEL 

INACIO DO NASCIMENTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1315643, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Letras, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 135/2022-CPPD, de 26/04/2022, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
 28/05/2020 a 

27/05/2022 
28/05/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 434/2022, DE 3 DE MAIO DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002982/2022-21, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) PAULO 

ANSELMO DA MOTA SILVEIRA NETO, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1953859, Professor(a) do Magistério 

Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 

Departamento de Computação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, 

de 08/02/2019, e Decisão nº 139/2022-CPPD, de 26/04/2022, constante no 

Processo mencionado: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 79, terça-feira, 3 de maio de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
 01/03/2020 a 

28/02/2022 
01/03/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 435/2022, DE 3 DE MAIO DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016326/2020-24, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) SERGIO 

CAVALCANTI DE PAIVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1327943, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 136/2022-CPPD, de 26/04/2022, constante no 

Processo mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
18/10/2016 a 

17/10/2018 
17/02/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 436/2022, DE 3 DE MAIO DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011914/2022-52, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6

5
7
4

9
1
 

GUSTAVO 

SANTIAGO 

DIMECH 

FARMACÊUTICO DQV E 09 10 

2
2

/0
3

/2
0
2

2
 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DIGER/UABJ 

 

PORTARIA Nº 002/2022-DIGER, de 03 de maio de 2022 

 

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

     

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para compor o 

Conselho Técnico-Administrativo/CTA pró-tempore da Unidade 

Acadêmica de Belo Jardim, conforme resolução 075/2019. 

 

Conselho Técnico Administrativo (CTA)* 

 

Titular Suplente SIAPE 

Luciano Galvão Freire 

Júnior - Presidente 
Não há representação¹ T - 350661 

Luciano Pereira dos 

Santos Júnior 

Membro nato 

Jackson Manuel Neves - 

Suplente 

T - 1208888 

S - 1159318 

Eduardo de Castro 

Aguiar  Membro nato 
Não há representação¹ T - 1753889 

Professores Associados 

Titular Suplente SIAPE 

Carlos André de 

Souza 
Não há representação² 2926973 

Professores Adjuntos 

Titular Suplente SIAPE 

André Luís Silva 

Barbosa 

Saulo Cunha de Serpa 

Brandão 

T - 1405179 

S - 1167869 

Mauri Pereira da Silva 
Túlio Ricardo Couto de 

Lima Souza 

T - 1149822 

S - 2197425 

Giovanni Farias da 

Silva 

Marcos Daniel Nogueira 

Maia 

T - 3206855 

S -1029520 

José Roberto Lopes da 

Silva 

Eber Daniel Chuno 

Vizarreta 

T - 1996478 

S - 2368507 

Lucas Silva 

Figueiredo 

Waldemar Pires Ferreira 

Neto 

T - 3250295 

S - 1392532 

Silvanete Severino da 

Silva 
Henrique Patriota Alves 

T - 1148074 

S - 1410538 

Professores Assistentes 

Titular Suplente SIAPE 

Weslane Maria 

Martim da Silva 
Milene Vieira Figueira 

T - 1209794 

S - 1577932 

José Ramos Araújo 

dos Santos 

Jaqueline Pereira da 

Silva 

T - 3206879 

S - 1377194 

Técnicos Administrativos 

Titular Suplente SIAPE 

Nubia Cristiane Silva 

Matos 
Alice Correia Barros 

T - 1156288 

S - 1410884 

 

Bruno Ângelo de 

Arruda 

 

Celestino Gabriel Santos 

Oliveira 

T - 3085678 

S - 3085302 

Discentes 

Titular Suplente CPF 

Yngrid Kalinne de 

Oliveira Feitosa 

Marcio Renato Alves de 

Carvalho 

T - 126.514.024-35 

S - 138.469.234-78 

Rafaela Reis Xavier 
Ludmilla Emilly Miro 

Silva 

T - 128.889.244-63 

S - 102.654.744-00 

 

*Parágrafo Único - Conforme § 2° do artigo 10 da Resolução 075/2019 do 

CONSU devido à inexistência de representantes das categorias docentes as 

mesmas foram distribuídas proporcionalmente ao quadro atual de 

servidores das categorias existentes dos docentes da UABJ. 

 

¹ O Diretor Geral e Acadêmico e Coordenador Geral de Cursos da UABJ 

foram nomeados pro tempore, não existindo assim, eventuais substitutos 

para os respectivos cargos.  

 

² Devido ao quadro atual reduzido de docentes da UABJ essa representação 

ficou sem os respectivos suplentes.  

  

 

Luciano Galvão Freire Júnior 

Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim 

Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 79, terça-feira, 3 de maio de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CGCG/UAEADTec 

 

PORTARIA CGCG nº 011/2022, de 03 de maio de 2022. 

 

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 231, de 15 de março de 

2022, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 047 de 15 de março de 

2022, no uso das atribuições que lhe conferem art. 1º, §3º, alínea “c” da 

Instrução Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, e 

conforme solicitação no processo nº 23082.011415/2022-65, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 

e a aluna regularmente matriculada, abaixo relacionados, para comporem o 

Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em 

Computação – EAD, desta Universidade, conforme Decisão Ad 

Referendum CTA/UAEADTec nº 15/2022, constante no processo acima 

mencionado: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

JENEFFER CRISTINE FERREIRA 2583428 Presidente  

FELIPE DE BRITO LIMA 2371926 Vice-Presidente 

ADALMERES CAVALCANTI DA 

MOTA 
1584717 

Membro Titular 

Docente 

CLEYTON CARVALHO DA 

TRINDADE 
1794414 

Membro Titular 

Docente 

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 
3356052 

Membro Titular 

Docente 

SÔNIA VIRGINIA ALVES FRANÇA 
1741727 

Membro Titular 

Docente 

ROBSON WAGNER 

ALBUQUERQUE DE MEDEIROS 
1871315 

Membro Titular 

Docente 

OBIONOR DE OLIVEIRA 

NÓBREGA 
1740307 

Membro Titular 

Docente 

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA 

WANDERLEI 
- 

Membro Titular 

Discente 

 

Art. 2º Esta Portaria é substitutiva à de nº 41/2019 CGCG/UAEADTec, de 

14 de dezembro de 2019, complementada pela portaria nº 05/2020 

CGCG/UAEADTec, e entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA 

COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - 

UAEADTec 

 

CODAI 

 

PORTARIA Nº 010/2022-CODAI, de 03 de maio de 2022. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, em conformidade com o item 4.3.1 do Edital de 

Condições Gerais para Seleção Simplificada de Professor Substituto Criado 

Especialmente para Atender o Estado de Pandemia Instaurado pela 

COVID-19, a Banca Examinadora que irá avaliar o Processo Seletivo 

Simplificado visando à seleção de candidato(a) para Professor Substituto do 

Magistério dos Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Colégio Agrícola 

Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) na Área/Matéria: Física do 

Edital Nº 013/2022 - Específico de Abertura de Seleção Simplificado da 

UFRPE composta pelos docentes: 

Banca Examinadora - Área/Matéria: Física 

Presidente Marcelo Correia da Silva 
Matrícula nº 

197**** 

Titular Interno Alexandre Luís de Souza Barros 
Matrícula nº 

138**** 

Titular Externo José Ranulfo de Paula Melo 
Matrícula nº 

198**** 

Suplente 

Interno 
Leon Tarquino da Costa 

Matrícula nº 

123**** 

Suplente 

Externa 
Gilberto Oliveira do Nascimento 

Matrícula nº 

149**** 

 

Art. 2º - A Banca Examinadora encerrará seus trabalhos no ato de 

publicação da homologação do Resultado Final do Edital Nº 013/2022 - 

Específico de Abertura de Seleção Simplificado da UFRPE no Diário 

Oficial da União. 

 

 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 

 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº 1593/2022 - DEINFO (11.01.40)  

 

Nº do Protocolo: 23082.012105/2022-68  

 

Recife-PE, 03 de maio de 2022.  

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela portaria nº975, publicada no Diário Oficial 

da União em 8 de agosto de 2018 no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e com base na Resolução No 050/2020-CONSU,  

 

RESOLVE:  

 

Art.1º DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores efetivos e 

discentes abaixo descritos para comporem a Comissão de Consulta para a 

Escolha do(a) Diretor(a) e do(a) Substituto Eventual do Departamento de 

Estatística e Informática (DEINFO)  

 

DOCENTES:  

Titular - (Presidente) – Guilherme Rocha Moreira  

Titular - Victor Wanderley Costa de Medeiros  

Titular - Frank Sinatra Gomes da Silva  

Suplente - Cristiane Rocha Albuquerque  

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:  

Titular – Stéphane Farias Alves  

Suplente – Isabella Maria França Severo de Almeida  

DISCENTES:  

Titular – Beatriz Carvalho Falcão  

Suplente- Thamires Lopes das Mercês  

 

 

(Assinado digitalmente em 03/05/2022 08:00) 

CLAUDIO TADEU CRISTINO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR  

DEINFO (11.01.40)  

Matrícula: 2227150 

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

1593, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/05/2022 e o código 

de verificação: c48dcece16 


